— Mihi vero —ille inquit— omnino ita videtur. Sed, quid agas si magno labore nequeas quenquam imitari? [...]

— **Atqui ab aliis saepe** —inquit Franciscus— **accepi** imitanda semper esse optima quaeque, non vulgaria scripta, nec ea quae se nobis statim offerant sine delectu legentibus. **Et ut prudenter ait Quintilianus**, conandum est ut ad summa semper veniatur, cum qui esse prior aliqua in re velit, si non transeat ac superet aequaturus sit tamen; quoniam animus saepius ad maiora elatus, se magis nervis intendentibus quam depressus soleat pervenire.

Envesia :

—vero laudo —inquit—, Francisce, tuam atque approbo sententiam, idque sane omnes in animum, quod fieri possit, inducere semper velim. Ita enim fieret ut maiora conati facilius quidvis assequerentur. Sed quando tu optimos quosque, quod ego quidem non nego, imitandos censes, oportuit tamen intelligere non

omnes eadem esse animi vi ingenioque ut ad summa sese audeant attollere...  
(Fox 1994, 139-140)<sup>70</sup>

Incluso, en *De iuventute* —diálogo pedagógico muy próximo a la *oratio*— vemos estos procedimientos de cooperación entre los interlocutores. Por ejemplo, cuando Fox se encuentra enfrascado en la defensa de la superioridad del vigor de la juventud, su hermano Francisco le interrumpe:

Recte tu quidem istud, Franciscus inquit, **sed tamen uituperare se quoque decrepitam istam, atque deliram senectutem, dicent permulti: uiridem autem illam, quae iuuenili flore uigeat, laudare.** Tum ego: si hanc illi, inquam, nobis afferant senectutem, quae sit iuuentuti quam simillima, atque eam dicant sese intelligere iniqui profecto iudices sint, qui pro arbitrio senectam, quam uolunt, describant: eam uero nobis, quam cupiant, iuuentutem relinquunt. (Fox 1556<sup>a</sup>, 26)<sup>71</sup>

Asimismo, en medio de las exposiciones más extensas, Fox le pide a su hermano que intervenga con su opinión e incluye a lo largo de su discurso numerosos vocativos que favorecen el tono interactivo, al impedir que el lector se pierda en la exposición, olvidando que se trata de un diálogo. Esta técnica se estiliza más aún cuando en *De imitatione* Francisco le dice a Gabriel que lleve a cabo su exposición, pues él no le interrumpirá: **“perpetua sententiam expone neque enim ego te interpellabo”** (Fox 1994, 135).<sup>72</sup> Se crea la imagen en el lector del discípulo atento al sabroso coloquio de su maestro —sin atreverse a interrumpirle, si no lo considera absolutamente necesario—, de manera que la idea del personaje queda latente en la imaginación del lector, permitiendo la larga duración de las intervenciones del maestro, sin olvidar que estamos ante un diálogo.